Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 2

  3
DATA: 04 DE DEZEMBRO DE 2014 4

 5
Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e catorze reuniram-se no anfiteatro José Alencar na 6
Unidade José Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores 7
membros da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da 8
Sustentabilidade, sob a coordenação do Profa. Dra. Tereza Martins. Estavam presente os seguintes 9
professores: Prof. Luciano Caseli, Sr. André Filipe, Prof. Alessandro Rodrigues, Prof. Norberto 10
Sanches, Profa. Lúcia Noda, Prof. Leonardo Siqueira, Prof. Celso Molina, Profa. Paula Haddad, 11
Profa. Izilda Bagatin, Prof. Diogo de Oliveira. Justificaram ausência: Prof. Tiago Luiz Ferreira e 12
Prof. Dário dos Santos Júnior. Informes: II Simpósio em Ciência e Tecnologia da 13
Sustentabilidade da UNIFESP , II Simpósio promovido pelo PPG-CTS, e realizado nas 14
dependências da Pinacoteca de São Bernardo do Campo,nos dias 27 e 28 de novembro de 2014. O 15
evento contou com 10 palestras de convidados ilustres: 1. Prof. Dr. Paulo Artaxo (IF/USP), 2. Prof. 16
Dr. Joaquim Araújo Nóbrega (DQ/UFSCar), 3. Prof. Dr. Paulo Hilário Nascimento Saldiva 17
(FMUSP), 4. Prof. Dr. Luiz Carlos Dias (IQ/UNICAMP), 5. Prof. Dr. Tércio Ambrizzi (IAG/USP), 18
6. Dr. Dario Marrocchelli (MIT/USA), 7. Prof. Dr. Aldo José Gorgatti Zarbin (DQ/UFPR), 8. Prof. 19
Dr. Pedro Leite Silva Dias (LNCC), 9. Dr. Osvaldo Stella (IPAM; Rádio CBN), 10. Eng. Quim. 20
Camila Daniele Honório (BASF). 4 comunicações orais :Giovanna Canalli Ortiz (PG), Elaine M. 21
Ariga (PG), Marilia Mayumi Augusto dos Santos (PG), Marcela Bloise (PG), 2 sessões de pôsteres 22
(com um total de 63 pôsteres). Informes da Pró Reitoria: FINEP 02/2014 – Editais abertos - 23
deadline: 25/02/15 para  Edital 01/2014. Projetos complementares para finalizar  obras. Isso com o 24
objetivo de executar os recursos  já existentes para não penitenciar a Universidade - somente para 25
obras 26
FINEP 02/2014. Seleção pública para aquisição e manutenção de equipamentos multiusuários e 27
manutenção de equipamentos (pode ser corretiva ou preventiva ) - Máximo 350 mil  - 16 propostas 28
recebidas , mas é necessário rever os projetos e adequarem.  As CPP devem avaliar até 26/02/15. 29
Maiores informações ver site da ProPGPq. Homologação dos Grupos de Pesquisa CNPq: 30
10/12/14 (prazo final para homologar)  - grupo de pesquisa não é linha de pesquisa:- Colocar 31
técnicos- Tem que ser homologado pelas CPP. Pesquisador pode participar somente de 3 grupos e 32
não pode ser líder de mais de um. CAPES: discussão de mestrado acadêmico e profissional - alguns 33
mestrados acadêmico virarão mestrado profissional. CAPES:  inserção de dados de 2014  na 34
Plataforma Sucupira  até final de fevereiro  para março fazer a chancela -16/03/15 é o prazo final de 35
chancela de dados.RTI -FAPESP – novas regras: ainda está sob discussão. Divulgação  da 36
comissão do congresso acadêmico (graduação, pós-graduação e extensão): Marcos Bizeto (PPG-37
CTS). ORDEM DO DIA: Aprovação das atas: Outubro e novembro aprovadas sem abstenções. 1.1 38
Regras de distribuição de espaço  físico: Profa. Paula Haddad apresentou para essa comissão as 39
regras de distribuição de espaço físico para os professores. A proposta não foi homologada, por 40
alegarem os seguintes pontos: Não há clareza suficiente sobre as regras e entendimento das 41
regra/Deliberação da CEPG: Ofício esclarecendo se as regras são para os espaços desocupados e 42
novos, ou valerão também para espaços já ocupados/Não houve concordância em vários pontos, e a 43
CEPG pede tempo maior para discussão para levar a uma proposta. 2.1. Pedido de Qualificação: 44
Mestrando (a): Vanessa Rafaelle Soares de Lima/Orientador (a): Romilda Fernandez Felisbino: 45
Banca Aprovada: T) Profa. Romilda Fernandez Felisbino, (T) Prof. Heron Domigues Torres da 46
Silva, (T) Profa. Miriam Chieko Shinzato, (S) Prof. Eliezer Ladeia Gomes, (S) Prof. Angerson 47

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

2

Nogueira do Nascimento. 2.2 Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Henrique Lima 48
Secco/Orientador (a): Laura O. Péres Philadelphi: (T) Profa. Laura O. Péres Philadelphi, (T) Profa. 49
Sarah Alves 50
(T) Profa. Paula Haddad, (S) Profa. Ana Paula Marques e (S) Profa. Carolina Vautier Teixeira 51
Giongo. 2.3 Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Fernanda Rosa André/Orientador (a): Daniela 52
Gonçalves Rando: (T) Profa. Daniela Gonçalves Rando, (T) Profa. Claudete Justina Valduga - 53
Universidade Anhanguera, (T) Profa. Elizabeth Igne Ferreira – USP, (S) Prof. Roberto Parise Filho   54
- USP e (S) Prof. João Paulo dos Santos Fernandes – UNIFESP. 3.1 Extensão de Prazo: 55
Mestrando(a): Stephanie Amarillis do Espírito Santo/Orientador (a): Adriana Karla Cardoso 56
Amorim Reis: Indeferido, pois a aluna tem 3 anos para defender. 3.2 Extensão de Prazo: 57
Mestrando (a):  Willian de Oliveira Novais/Orientador (a): Nilson Antônio Assunção. Pedido: 58
Extensão de prazo de Defesa: Como o prazo de vínculo do aluno com o PPG-CTS é agosto/2015, e 59
há trâmites de aprovação de banca na CEPCTS, e CPGPq, bem como homologação no Conselho de 60
PG de Unifesp, que leva em média de 3 meses, a CEPG-CTS sugere que o aluno Willian de 61
Oliveira Novais entregue  à CEPG o pedido de banca para defesa até 30 de abril de 2014, levando 62
em conta que a reunião da CEPG-CTS ocorre na primeira semana de maio, a reunião do CPGPq 63
ocorre na segunda terça-feira do mês, e as reuniões da CPGPq ocorre na última quinta-feira do mês. 64
Assim que homologado na CPGPq, entregar toda a documentação pertinente para a defesa para que 65
ela seja feita antes do prazo. 3.3 Extensão de prazo: Mestrando(a): Paloma da Silva 66
Novais/Orientador (a): Raúl  Bonne Herndandez. Pedido: Prazo de entrega do 4 relatório. A 67
CEPG encaminha que a aluna deve entregar o relatório mesmo que não consiga fazer essas análises 68
para o dia 15 de dezembro. 69
3.4 Extensão de Prazo: Mestrando (a): Elaien Babinski e Pedro José Amorim Pinto/ Orientador: 70
Raúl  Bonne Herndandez. Pedido: Extensão de prazo de relatório e qualificação: A CEPG 71
encaminha que os documentos para qualificação devem ser entregues até 15 janeiro na Secretaria de 72
Pós-Graduação  para aprovação ad-referedum da Coordenação. 4.1 Licença Médica: Mestrando 73
(a): Melissa Massuda/Orientador (a): Marcos Bizeto: A CEPG encaminha que a aluna entregue os 74
documentos de Qualificação para a reunião do CEPG-CTS de fevereiro/2015. Caso a aluna não 75
consiga cumprir esse prazo, a CEPG determina que a aluna tranque matrícula, sob condição de 76
entrega de laudo médio atestando incapacidade. O trancamento de matrícula implicará no 77
cancelamento da bolsa. 42 Licença Médica: Mestrando (a): Andrews Loys Silveira/Orientador 78
(a): Alessandro Rodrigues: A CPEG-CTS encaminha que o relatório deve ser entregue no prazo 79
solicitado (10 de fevereiro de 2014). 5.1 Certificado Língua Inglesa: Mestrando (a): Denise 80
Roberta Neiva Sonego e Karina Amancio Fudimira/Orientador (a): Sarah Isabel P. M. do N Alves: 81
CEPG _ CTS está ciente do prazo das alunas. 6.1 Requerimento de Créditos: Mestrando (a): Ana 82
carolina Vaelar Muraca/Orientador (a): Cristiano Raminelli. Pedido: Minicurso Polymer 83
Therapeutics e Minicurso Escrita Científica. 6.2 Requerimento de Créditos: Mestrando(a): Rúbia 84
Yano da Silva/Orientador (a): Andrea Maria Aguilar. Pedido: Escrita Científica, II workshop 85
Setor de Química e II Simpósio em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade. A CEPG aprova 1 86
crédito para o workshop do setor de química. para o simpósio em cts, os créditos são inseridos 87
automaticamente. 7.1 Pedido de Defesa: Mestrando (a): Rúbia Yano da Silva/Orientador (a): 88
Andrea Maria Aguilar: (T)  Prof. Dr. Leonardo José Steil  - UFABC, (T) Prof. Dr. Alessandro 89
Rodrigues UNIFESP – CTS  90
(T) Profa. Dra. Elisângela Vinhato UNIFESP, (S) Profa. Dra. Mirela Inês de Sairre UFABC e (S) 91
Profa Dra. Shirley Possidônio  UNIFESP. 7.2 Banca de Defesa de Dissertação Aprovada Ad 92
Referendum: Aluno: Tatiane Nassar Britos 93
Orientadora: Profa. Dra. Paula Silvia Haddad Ferreira. ( T) Profa. Dra. Rosangela Itri – IF/USP – 94
Externo a UNIFESP 95

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

3

( T) Prof. Dr. Norberto Sanches Gonçalves – PPG-CTS/UNIFESP, ( T) Profa. Dra. Eliana Maira 96
Valle Akamatu – UNIFESP – Externo ao Programa, ( S) Prof. Dr. Leandro Ramos Souza Barbosa - 97
IF/USP – Externo a UNIFESP e 98
( S) Profa. Dra. Ana Valeria Santos de Lourenço – UNIFESP - Externo ao Programa. 8.1 99
Coorientação: Aluna:  Camila Correa Martins/Orientador: Profa. Cristiane Reis Martins/Isaias da 100
Silva. Possível coorientador: Nelson Capiotto. Homologado pela CEPG CTS. 8.2 Coorientação: 101
Aluna:  Thais Helena Francisco/Orientador: Prof. Norberto Sanches Gonçalves. Possível 102
coorientador: Profa.  Lucia K. Noda. Homologado pela CEPG CTS. 9.1 Novos Prazos: Aluna:  103
Camila Correa Martins/Orientador: Profa. Cristiane Reis Martins/Isaias da Silva. 31/01/2015 104
entrega do projeto-04/06/2015: entrega 1º relatório-04/12/2015: entrega de 2º relatório e 105
qualificação-04/06/2016: entrega do 3º relatório-Obs: prazo de defesa continua 106
agosto/2015/Créditos e proficiência em língua inglesa são validados (não há necessidade em obter 107
novamente). Devido ao fato de ser um novo projeto, o exame de qualificação deve ser realizado 108
novamente.	   10.1 Desligamento da aluna Pollyana: Prof. Raúl envio uma carta a CEPG CTS 109
informando da desistência da orientação. A Comissão homologou uma reunião orientador/aluno 110
com comissão para discutir desligamento da orientação. Representantes da Comissão: Prof. 111
Leonardo e Prof. Luciano (dia 11/12 às 11h00 na Secretaria de Pós-Graduação). 10.2 Pedido de 112
Trancamento: Aluno: William Kavassaki/Orientação de Profa. Sarah Isabel: pedido de 113
trancamento. Baseado na seção IV do regimento da Pós-Gradução e Pesquisa, a CEPG-CTS nega o 114
pedido de trancamento por não haver motivos circunstanciados para tal. A CEPG-CTS oferece novo 115
prazo para entrega de relatório: 4/2/2015. 10.3 Pedido de trancamento de matrícula de 116
disciplina: Karina de Oliveira Gonçalves, aluno sob orientação da Profa. Lilia Courrol: A 117
Comissão nega o pedido de trancamento de matrícula na disciplina pois os documentos entregues 118
não caracterizam excepcionalidade, uma vez que o atestado entregue mostra data de 20/11 posterior 119
ao período de aulas. Com respeito aos congressos participados, deu-se a ela oportunidade para 120
outras avaliações. Nada mais havendo a tratar Profa. Tereza encerrou a reunião. Portanto, eu, Rita 121
Cavalcante lavrei a presente ata.  122
 123
________________________ 124
Prof. Luciano Caseli 125
 126
_______________________ 127
 Sr. André Filipe 128
 129
________________________ 130
 Prof. Alessandro Rodrigues 131
 132
 133
________________________ 134
 Prof. Norberto Sanches 135
 136
 137
_______________________ 138
 Profa. Lúcia Noda 139
 140
 141
 142
 143

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

4

_______________________ 144
 Prof. Leonardo Siqueira 145
 146
___________________ 147
 Prof. Celso Molina 148
 149
__________________ 150
 Profa. Paula Haddad 151
 152
____________________ 153
 Profa. Izilda Bagatin 154
 155
 156
_______________________ 157
 Prof. Diogo de Oliveira 158
 159
 160
__________________________ 161
Profa. Tereza Martins  162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190